b) Conspirant sane cum doctrinis a Viro perillustri I. A. Koppio in tractatu de insigni differ. inter S.R.I. Comites & nobiles immediatos, Sect. I. §. 5, 6, 9, & 15, litterae donationis *Diuringi* cuiusdam, liberi, puto, hominis, qui monasterio *Hornbacb* tradidit *talem proprietatem, quaalem*, ut ipsius verbis utar, *visus sum habere in Heringi Marcha*. Econtra Abbas dedit ipse, *quicquid in Riswillri marcha* (hodie *Riesweiler*, quod ad vicum *Brenstelbacb* pertinet) *ex rebus S. Pirminii adiacens fuit*. Hic autem illarum finis est: *Actum publice in eodem monasterio IV. Non. Febr. Luna I. Anno incarnationis Dominice DCCCC LIIIIII.* sub Comite Hartungo, regnante Ottone Serenissimo Rege *Anno XXIIII.*

Caput II.

Habitum pagi Blefensis erga Reges & Imperatores sub variis Gentium Comitibus declarans.

§. I.

Agrum Blefensem in finibus Mediomaticorum, Galliae Belgicae populi, situm fuisse, tam ex iis, quibus illorum olim regio circumscripta erat terminis, quam ex dioeceseos Metensis ambitu, intra quem pagus noster continetur, satis superque apparet. Atque sic eaedem pagi nostri sub Romanorum Imperio vicissitudines fuerunt, quas universa Mediomaticorum civitas cum Romanis foederata subiit, quorum commemorationis monumenta etiamnum apud nos supersunt bene multa, licet iam diruta nimis iaceant (a).

§. II.

Medio enim saeculo IV. provincia omnis cisrhennana ab F Ale-

a) Praeter illud, quod bis mille abhinc passus in agro nigro, vulgo der Schwarzenacker, detectum, & ab illustri viro, Schoepflino, descriptum iam in *Origg. nostrarum c. I. p. 36.* not g memoravimus Laconicum, probant Romanorum stationem sepulcra aedificio illi proxima, ad collem vulgo der Heydenbusch dictum reperta & fere innumera. Probant eandem numi Romani aeris argentei & cuprii, qui ibidem quotidie inveniuntur; probant & alia aedificiorum rudera fere iam sepulta, quae describere huius loci non est. Confer *Freberi Origg. Palar. P. I. c. III. p. m. 27.* edit. Voegelin, 1643.

Alemannis ad Rhenum superiorem & Francis ad inferiorem devastata est, quadraginta quinque Romanorum oppida, burgis & castellis minoribus omissis, eversa sunt (b). Et quamvis a Iuliano Caesare Alemanni aliquoties devicti sint, Romanorum tamen imperium his in regionibus maxime imminutum est. Neque vero diu iuris Alemannici fuerunt, quum in Alemannos ipsos saeculo quinto ad finem vergente post praeium ad Tolbiacum dominati sunt Franci. Illos autem, apud quos iam trans Rhenum pagorum usus obtinuit, eundem in agris a se occupatis introduxisse, pagorumque nomina iam priscis populorum appellationibus successisse, notissimum est. Ex iis igitur temporibus pagi Blesensis origo non minus, quam quae fluviorum (c) & vicorum (d) nomina etiamnum vigent,

ar-

(b) Statum Galliae, Rhenensis praesertim, qui tunc erat, ipse declarat Julianus in Epistola ad S. P. Q. Athenensem Opp. p. 972.

(c) V. g. *Felsalb*, *Trualb*, *Sualb*, *Pickenalb*, *Steinalb*, *Wublath*, *Rotalb*, &c. quae terminationem habent Alemannicam. *Alb* enim fluvium denotat ex montibus procurrentem. *Alb* fluvius in Marchionatu Badensi est, qui infra Luterburgum ex altera parte Rheni huic miscetur, & nomen olim Albegoviae pago ac monasteriis *Herrenalb* & *Frauenalb* dedit. Alius itidem pagus *Alpegovia* vocatus est a fluviolo *Alb* in Cleggovia, qui coenobium S. Blasii alluit, & dein inter urbes silvestres Lauffenburgam & Landshutam pauclo supra Hauensteinum Rheno infunditur. In Comitatu Salmenfi in Arduenna silva etiam fluviolus *Alb* occurrit; atque in huius Ducatus praefectura Lichtenbergensi bini vici *Oberalben* & *Niederalben* ab amniculo *Alb*, Gano fluvio sese miscente, nomen traxerunt. Quin *Albis*, magnus ille Germaniae fluvius, eandem denominationis originem habere videtur.

(d) Ad has ab Alemannis allatas cum Gauis suis nominum, quibus villae

arcessenda sunt. Pagis exortis Franci Ducum & Comitum, quae Romanae munera militarium appellations iam a Constantiniano aevo in ora Rhenensi auditae erant, formula immutata eos praefecerunt; ex quo Ducatus & Comitatus Geographicum acceperunt sensum, & Comitatus ut plurimum pro pagis, ac vicissim hi pro illis sumti sunt (e).

§. III.

Pagus Bleensis iam sub Francorum & quidem Merovae-adum regno contentus, facta huius inter Clodovaei M. filios quatuor partitione ineunte statim saeculo VI. Austrasiae Regibus, quorum primaria sedes Metis fuit, paruit, haud tamen ante Clotharii II. eiusque filii Dagoberti tempora illustratus est. Huic scilicet, magni nomen adepto, Monasterium Tholegiense (f), in extremo pago Bleensi situm, fundationem suam

F 2

ac-

villae, vici, castra, castella, oppida, compellantur, terminationes illustris Schoepflinus Alf. ill. Per. Franc. c. I. §. VI. p. 64. refert: *ach, auu, bach, berg, burg, eck, hausen, heim, kirch, stat, stall,* &c. in quas fere omnia vicorum & villarum etiam pagi Bleensis nomina desinunt.

e) Schoepflinus l. c. §. VII. p. 624. Origg. nostrarum c. I. p. 21.

f) Variis illud exprimitur nominibus *Toley, Tholey, Doleia, Tholegium, Tholegiense, Dolegium, Dolegiense, Tholgium, Theologium, & Theologiense, Tabuleum*. Aedificatum est ad fluviolum, qui in Germaniae mediae adumbratione a Reverendo Abbe Besseli in prodr Chron. Gottvic. exhibita *Thologia*, & in tabulis Ducatus Lutzenburgici atque Archiepiscopatus Trevirensis per Joh. & Corn. Blaeu excusis *Toley* appellatur, in valle floridis pratis amoenissima. *Ley* vero vocula sive *Leich*, quae, si latinam terminationem addas, per *Leya, Legia, Legium* exprimitur, significat,

acceptam fert (g). At quamvis certe concedam, illud Dagoberto I. annuente in maiorem dignitatem evectum esse, initia tamen eius his temporibus & scriptorum memoria antiquiora fuisse (h), mihi persuasum habeo. Praecipuus vero eius

pa-

ficat, *Schiltero* in notis ad *Koenigsboven Chron.* Alf. p. 609: de Marilegio in Alsatia, & ex eo *Schoepfino* Alf. ill. per. Franc. S. I. §. 165. p. 705. observantibus, id quod placens & amoenum est. *Tbo* vero Anglo-Saxonés fecerunt ex *Tbon*, quae ex Græcia derivata vox *terram*, *fundum*, indicat, conf. *Waeberi Gloss.* Germ. sub hac voce. Quid igitur impedit, quo minus *Tholéya* idem sit ac *regio amoena*, atque haec fluviolo, quo irrigatur, & hic dein monasterio nomen communicaverit? Magis certe haec Etymologia nobis placet, quam illa, cuius fautores ad Theologiam in monasterio diligentius traditam alluserunt, nomenque monasterii, tanquam scholæ Theologicae, sic nobilitare voluerunt. Nihil dicam de eo, quod *Tabuleium* olim appellatum fuerit a sc̄tis in modum tabularum lapidibus; quam denominationis originem fabulose tradit auctor vitæ S. Pauli Virdunensis, vid. *Origg.* c. I. not. u. p. 24. & confer *Hontbemii hist.* Trev. dipl. T. III. de scriptt. Hist. Trevir. p. 984. itemque prodromum historiae Trevirensis nuperrime editum T. I. scriptt. Franc. de rebus Trev. p. 424.

g.) Referunt eam ad a. 627. scriptores omnes, qui monasterii origines tetigerunt, *Browerus Annal.* Trevir. L. VII. §. 27. G. *Bucelinus* in Germania &c. sacra, Part. II. p. 86. *Calmetus hist.* Loth. T. I. p. 401. *Antiquitates Bursfeldenses* p. 140. aliquie. Überiorem iis omnibus notitiam quamvis imperfectam suppeditat *Bruschius* in *Chronol. Mon.* Germ. p. 452. seqq. Confer quoque in Bernh. *Pezii Anecdot.* T. I. part. III. Johannis *Egonis* librum de viris illustribus Augiae divitis pag. 713. seqq.

h.) Tradunt vero scriptores, praesertim Trevirenses & in iis *Browerus* l. c. Dagobertum I. monasterii Tholeiensis S. Mauritio dedi-

patronus vixit Dagoberti I. tempore Grimo seu *Adalgisus* (i)
F 3 cum

dicati fundatorem esse, atque in eo Modoaldi, Trevirorum Archi-
episcopi, consilio & auxiliis usum fuisse. Falluntur, credo, in utro-
que. Quod si enim Anonymo, qui seriem Episcoporum Virdun-
ensium condidit, in Schannati Vindemiis litter. Collect. II. n.
XII. §. XIII. pag. 99. exhibitam fidem habeas, (est autem haben-
da) S. Paulus ex Abate Tholegensi Episcopus in locum Her-
menfridi a. 621. defuncti suffectus est. Quamvis autem *Calme-*
tus in serie Episcoporum Virdunensium T. I. hist. Loth. p. LXVIII;
praemissa S. Paulum 627--639. vixisse dicat, ipse tamen parum
sibi constans eundem anno circiter 630. vel 631. obiisse affirmat
in historiae contextu T. I. p. 401. Consentit vero cum serie illa
ab Anonymo consecuta, alia, quam idem *Calmetus* T. II. *Bertharii*
aliorumque historiae Episcoporum Virdunensium p. LXIII. &
LXIV. subiunxit ex historia Virdunensi edita Parisiis 1745; item-
que Catalogus Abbatum Thoiegensium, qui mihi est Mscitus, S.
Paulum usque ad a. 621. quo ad regimen ecclesiae Virdunensis invi-
tus pertractus est, monasterio praefuisse, atque antecessorem habuisse
S. Wendelinum tradit. Hic vero d. XXI. Oct. a. 617. ex hac vi-
ta excessit, postquam inde ab an. 596. vel 597. ecclesiam Thole-
giensem gubernaverat. Neque is primus Cenobii Abbas cen-
sendus est, si vitae eius Germanice typis exscriptae & Treviris
an. 1745. editae credas, quae illum in locum praesidis defuncti
electum & a. 597. a Severino Archiepiscopo Trevirensi consecra-
tum fuisse Abbatem docet. En igitur origines monasterii annum
saeculi VI. nonagesimum septimum superantes. Initia scilicet fu-
erunt exigua & iam obscuritate involuta, dein illud ex cella lar-
gitionibus Regum ac Dominorum in Cenobium & Abbatiam sur-
rexit, circa an. 627. Dagoberto I. regnante.

(i) Saepius enim hisce temporibus plura nomina uni imposita occur-
runt, quod exemplis probare superfluum hic est. In gestis Da-
goberti Regis c. XXXII. per monachum S. Dionysii conscriptis,
quae

eum regia stirpe cognatione iunctus (*k*), qui possessiones, ut cum Browero loquar, quas in Westrichii finibus habebat, amplissimas abiecit, & sui monasterii res latifundiis & circumiacentibus agris additis amplificavit. Atque idem Grimo S. Paulo ad Cathedram Virdunensem sua potissimum ope promoto, suoque olim moderatori, monasterium Tholegiense in patri-

mo-

quae in B. G. Struvii Collectaneis Mscitorum fasc. I. absolvunt, occurrit *Adalgisus*, (vide l. c. p. 121.) Dux palatii, una cum Cuniberto Archiepiscopo Colonensi, Sigeberti secundi, Dagoberti I. filii & Austriae Regis, a consiliis. Pipino Landenii post mortem Dagoberti I. maiori auctoritate uso & potestate maioris domus in Austrasia appetenti sive iubens sive invitus loco cessit *Adalgisus*. Confer de *Mezeray Abregé Chronologique de l'histoire de France*, edit. Paris. an. 1717. in 4to T. I. p. 391. Neque eum dein reipublicae gerendae adfuisse legimus. Quare ipsum aulae regiae celebritatem non solum fugisse, sed monasterium *Tholey*, in quo iuvenis a S. Paulo educatus fuerat, ipsi proprium, ingressum esse, ac tandem post S. Rodingum, S. Pauli successorem, & Chroduinum Abbatiam rexisse existimamus.

- k)* Consentient omnes in eo veteres ac recentiores scriptores, gradum vero cognationis definientes in diversa abeunt. *Bertharius* presbyter in hist. Ep. Vird. breviore iam laudata, praedicat eum *Dagoberti Regis nepotem*. Sequitur illum *Browerus* l. c. & *Calmetus*, qui tamen voci huic generaliorem significatum tribuendum putat. *Bruschius* vero eum falso dicit *Dagoberti fratrem*. Series Abbatum Tholegiensium Mscia appellat eum *Cblotarii Regis nepotem*. Quod si genus S. Arnulphi Episcopi Metensis, a quo ill. *Koelerus* familiam Carolingiam derivare coepit, documentorum, quae *Calmetus* ad Genealogiam Arnulphi T. I. hist. Loth. in probb. attulit, ope altius repeteretur, possemus forte *Grimonem* s. *Adalgisum* nostrum eidem inferere. Sed id huius loci non est.

monio suo exstructum ita tradidit (*l*), ut deinceps ecclesiae Virdunensi proprium & subiectum esset (*m*), qua de causa illud quoque ab omni sacra sive Archiepiscopi Trevirensis, sive E-

pif-

-
- l)* Confer vitam S. Pauli Virdunensis in L. *Suri* vitis SS. T. I. Febr. edit. Germ. p. m. 521. & in *Mabillonii* saec. 2. Benedict. p. 268. &c.
m) Ecclesiae Virdunensis iura in hoc monasterium identidem oppugnata tandem desierunt. *Hildinus* Episcopus Virdunensis, in disfidiis inter Ludovicum pium eiusque filios illius partes secutus, dein post eius mortem Carolo calvo amicus Lotharii I. adversus se concitavit odium. Hic igitur Abbatiam Theologiam cum rebus aliis Ecclesiae Virdunenii ablatam cuidam Adelelmo dedit. *Laurentius* monachus in hist. Vird. apud *Calmet.* hist. T. II. probatt. p. XXI. haec narrat de Carolo calvo, sed minus recte. Wassebourg ideo rectius id tribuit Lothario I. Neque Abbatiam Episcopi Virdunenses nisi post eius mortem recuperaverunt. Factam vero ablationem post praelium ad Fonteniacum a. 841. inter Ludovici pii filios commissum mihi subindicare videtur *Bertharius* presbyter in hist. Ep. Vird. laepius iam laudata. Confer quoque *Calmetum* hist. Loth. T. I. p. 638. n. XXVIII. Saeculi XI. annum post quadragesimum Richardo Episcopo Virdunensi, Godefrius Dux Lotharingiae inferioris ob comitatum Virdunensem aliis collatum inimicus & gravis valde fuit, in Comitatum Virdunensem invasit & plura praedia eripuit. Inter haec quoque tum fuit oppidum S. *Wendelini*. Sed Dux postea & Imperatorem metuens & poenitentia actus pacem cum Episcopo fecit (vide *Laurentii de Leodio* hist. Ep. Vird. apud *Calmetum* l. c. p. XXIII.) & inter alia *Centenam* (h. e. Dominium sive iurisdictionem) de *Wendelini* curte, & alia iura, quae tunc temporis potestate in hac civitate tenebat, eidem Episcopo & ecclesiae reddidit. Vide contin. hist. Ep. Vird. per *Monachum S. Vitoni* apud *Calmetum* l. c. p. XVII. Oppidum vero hoc, quod binis leucis a Tholegio distat, sine dubio ad Virdunensem ecclesiam ex donatione Grimonis cum monasterio pervenerat.

piscopi Metensis potestate per aliquot saecula libera mansit, donec ab ecclesia Virdunensi rursus avulsa est. Atque eadem potest esse ratio, ob quam nullibi ad aliquem pagum relata (n), sed tantum in Vosago posita legatur. Quod vero cum coenobio coniunctum fuit allodium (o), ab Episcopis sequenti tempore in feudum datum est Comitibus, qui a Veldentia, castro ad Mosellam, nomen acceperunt (p), atque postquam a saeculo iam undecimo floruerunt, saec. XV. extincti sunt.

Sae-

n) Est fere in meditullio inter pagum Sarensem, Bleensem, Navensem & Bedensem, magis tamen ad Bleensem spectat.

o) *Valdentia* appellatur allodium ecclesiae Virdunensis in vita *Richardi* sive *Kicherii* Episcopi Virdunensis ad an. 1107. apud *Calmetum* l. c. p. 32. conter *Origg.* c. I. not. t. p. 22. lin. penult. seqq. *Fridericus I. Imp. a. 1156.* in litteris, quibus ecclesiae Virdunensi comitatum Virdunensem confirmat, memorat quoque *castrum Veldentia, Walfonvillare, Bemondula, curiam S. Medardi &c* vide *Calmeti hist. Loth.* T. V. probb. p. CCLIX. Sunt eadem, quae hodie dicuntur *Veldenz, Wolfsweiler, Baumholder, St. Medard.*

p) Litteras feudales Episcoporum Virdunensium, quibus castra sua & praedia Comitibus istis concederant, in lucem protraxit auctor scripti illius, quod adversus Cameras reunionis Metensem & Brisacensem ad tuenda Comitum Palatinorum in Ducatum Bipontinum iura saeculo superiori prodiit: *Beschwerden über der französischen Gerichts-Rämmern &c. Verfahren wider das Herzogthum Zweibrücken an. 1683. Beylage num. IV. & V. de an. 1334. & 1418 &c.* Prima charta denominat sequentia: *Castrum Veldentiae cum banno & Advocatia, advocatiam Curiae de Moulins cum suis appenditiis* (Müllem in praefectura Veldentina) *Advocatiam Curiae de Bemoldia cum suis appenditiis,* (Baumholder in praefectura Lichtenbergensi) *Advocatiam Curiae de Wolffswieiller*

Saeculo VIII. nova lux pago Blefensi affulxit S. Pyrminii (q), qui post plura in Bavaria, Suevia & Alsatia exstructa

G

mo-

ler cum suis pertinentiis, (Wolfsweiler in praefectura minori Nofeldensi), Curiam de Fresenaco & Advocatiam cum suis pertinentiis, (credo Gräsen in praedio Werdensteinensi, quod ante ad nobiles de Roussillon pertinuit, nuper vero ad Abbatiam Tholegensem iure emtionis transiit), Advocatiam de S. Wendelino cum suis pertinentiis (S. Wendel oppidum ad Blesem, quod una cum decem villis dominium S. Wendelini constituentibus, ditionis Trevirensis, dioeceseos vero est Metensis, ex quo colligi potest, illud certissime ad pagum Bleensem spectasse), Advocatiam de Toile (En ipsa Tholegia, in qua coenobium floret!) cum suis appendentiis, & advocatiam de Nunkirch. (Neukirch haud procul a Tholegia ad Blesem situm.) Adde ex Joannis de Saraponte, Episcopi Virdunensis litteris an. 1408. datis, Curiam S. Medardi cum Advocatia & banno & suis pertinentiis (S. Medart in praefectura Meisenhemensi). Advocatiae vero in Tholey & S. Wendelini oppido nulla in illis mentio fit. Incertum est, quo tempore & iure Comitibus Veldentinis ea ademta sit. Illud patet, Comites eam saec. XIV. adhuc habuisse; eodem vero Advocatiam in Tholey ad Duces Lotharingiae pervenisse, cognovi ex diplomate Caroli IV. Imperatoris de an. 1361. quo Duci Lotharingiae sibi eam inter alia competere praetexenti, Advocatiam in Doleya concessit, vide in Glafey Anecd. S. R. I. historiam ac ius publicum illustr. T. I. diplom. Caroli IV. n. DXII. p. 638. Reliqua castra, oppida & vicos etiamnun possider domus Palatina, maxime Bipontina. Atque haec igitur loca in pagis Moslensi, Navensi & Blefensi ad patrimonium Adalgisi, erga Tholegiense coenobium & ecclesiam Virdunensem tanta liberalitate usi, pertinuerunt.

Q) Quae de hoc Alemanniae & Austrasiae Apostolo, Hornbacensis

co-

monasteria in Austrasia Hornbacense tandem condidit, duaque finitima (r) instauravit, adventu. Is scilicet, Caroli Martelli favore in primis adiutus, odium Theodebaldi Alemanniae Ducis sibi concitavit, ab eoque Augia, coenobio ab ipso condito, pulsus est. Alsatiam igitur petiit, in eaque variis monasteriis originem dedit operamque navavit. Tandem a *Werinhero*, nobilissimo Dynasta Franco, qui plurimas in agro Blesensi, Wormatiensi & Spirensi possessiones habebat, evocatus huc appulit, & pagum nostrum coenobii Hornbacensis fundatione maxime nobilitavit. Factum id est, anno circiter 740. durante adeo interregno illo, quo Carolus Martellus post Theodorici IV. Calensis, Franciae Regis, obitum solus, quamvis nonnisi maior Domus esset, regnavit ab an. 736. usque ad an. 741, quo ipsi in Austrasia maior Domus Carolomannus filius, regiam interea dignitatem obtinente Childerico III. Merovingorum ultimo, successit. Atque sic in Carolum Martellum melius caderet charta decretalis surgenti coenobio data, & ab Henrico IV. in litteris, quibus privilegia Abbatiae Hornbacensis confirmavit (s), conservata, quam in Carolum M. [t] cui eam trivit

coenobii Auctore, dicenda habeo, in opportunum magis tempus, quo vitam eius a *Warmanno* confectam ex *Broweri* fideribus illustribus, & *Mabillonii* actis SS. Benedict. Sec. III. part. II. p. 124. notis perpetuis illustrandam in lucem publicam prodire iubeo, reservo.

- r) Weissenburgense & Tholegiente. Vixit tum in hoc Abbas *Buermerus* teste Catalogo Mscto, vide Joh. *Egonem* de viris illustribus Augiae divitis apud B. *Pezium* Anecd. T. I. parte III. p. 713. seqq.
- s) Datae sunt Kalend. Januar. a. MLXXII. actum est *Lorsum*.
- t) Pirminius enim a. 754 mortuus erat; quo tempore Carolus M.

AII.

buit Henricus IV. Imperator, ab ipsis monachis sine dubio in hunc errorem inductus. En ipsa chartae illius decretalis verba. Igitur, inquit ille, dum Venerabilis Vir Pyrminius Episcopus cum monachis suis in ista provincia, ubi nos Deo dispensante Principatum tenere videmur, ad praedicandum verbum Dei missus, Pontificibus eum vocantibus, advenit, & in eremo vasta Vosago habitacula sive monasteria ex nostro permisso, nostrorumque fidelium aedificare conati sunt, & basilicas in honore Salvatoris & S. Mariae, & S. Petri, ceterorumque Sanctorum dedicarunt, Celsitudini nostrae suggererunt, ut licentiam & adiutorium ad ipsa monasteria construenda & stipendia viualium & vestimentorum ipsis monachis largiremur. Ideoque gratia Dei Omnipotentis, nostra serenitate largiente nostrorumque successorum permittimus, insuper addimus, ut sub nullius civitatis Episcopi potestate sint, sed sub nostra, Regumque immunitate quieti permaneant, ut nullus unquam potestatem habeat in eorum monasteria Abbatem mittere, sed ipsi de semetipsis secundum Deum & Regulam sanctam sibi instituere pastorem. Carolo M. Imperatore Ingelnhemii conventum cum Principibus celebrante Wernherus Comes illustris coenobii Hornbacensis fundator, aut fundatoris filius, statutum eiusdem confirmandum curavit [v]. Idem Carolus M. confirmavit fundationem cellae seu monasterii in Salona [x] per Fulradum

G 2

dum

Austrasiam nondum tenuit; neque igitur ille huius chartae auctor esse potest, nisi eum de re nuper ab avo aut patre gesta tanquam de re praesenti loqui seu chartam ipsam in suspicionem vocare velis.

v) Data est charta apud Ingelnheim III. Idus Maii. Annum vero non expressum fuisse dolemus. Pluribus de ea agemus Origg. c. III.

x) Prioratus Salonenensis fuit ad fluviuum Seille in Lotharingia haud pro-

dum Alsatiensem [y] Abbatem S. Dionysii. Ad eam inter alia spectabat *Blithario* villa super Fluvium *Saroe & Blesse* [z]. Quare idem Fulradus in testamento, quod an. 777. condidit, fundationes suas confirmans inter praedia sua tam illud memorat, quam quicquid in pago *Blesinse* vissus sit habere [a].

Lu-

procul ab oppidis Vico & Marsallo in Lotharingia; vide privilegium Caroli M. quo coenobium istud a potestate Metensis Episcopi exemit, in *Calmeti* T. II. hist. Loth. probatt. p. CXII. ad an. 777.

- y) De Abbe hoc a Pipino & Carolo M. Regibus maximis rebus tractandis adhibito, illustri Alsatiac Dynasta, vide *Seboepflumin* in Alf. ill. P. Franc. c. V. §. XCII. p. 667
- z) Vedit Caroli M. litteras, in quibus *cella Salona cum Blithario villa super Saroam & Blesam* occurunt, *Valesius*, ut ex eius Notit. fr. vet. p. 98 B. resert *Paullini* de pagis p. 19 sub voce *Salnenfis*.
- #) Testamentum illud, quod non solum reperitur in *Felibien* hist. de S. Denys, sed etiam apud *Mabillonum* Actt. SS. Bened. saec. III. part II. p. 241. haec habet: *Ego Fulradus ---- dono ---- omnes res proprietatis meae ---- & villas denominatas, quas Theudericus mibi tradidit. Id sunt Blithario-villa cum appendiciis suis: Auricas, Machera cum appendiciis earum, Gamundis cum appendiciis suis.* Male, credo, *Paullinus*, qui sua hic ex *Valeſio* l. c. depromisit, per eam villam Bleis, Bliesen, indicari autumat. Neque enim haec super fluvium Saravum posita est; sed *Blittersdorf* villa, quae in mappis Geographicis G. Mercatoris expressa invenitur, & proxime abest a Sarae & Blesae coniunctione; confer chartam fundationis prioratus Cellensis data per Maynardum Comitem de Morsberg a. 1125. cuius translatio antiqua Gallica apud *Calmetum* in hist. Loth. T. V. probb. haec habet: *Certaines possessions, que l'on dit appartenir au droit du Monastere de S. Denys, à sçavoir, Blitterstorf avec ses appendices &c. Auricas Machera videtur esse Ormascher, villa haud procul remota a Blittersdorff. Gamundis vero Saargemund, confluentes Sarae & Blesae. Post plurimum villarum*

&

Ludovicus pius Imperator, Lotharius I. & II. Arnolphus & Ludovicus infans coenobium Hornbacense multis iisque egregiis privilegiis ac donationibus ornarunt, & testantibus aliis chartis tauti sunt. Ludovicus pius in charta quadam [b] *Lantbertum & Herardum, quibus proprium est monasterium in Oremback, fideles suos appellat, eundemque Lantbertum in aliis litteris [c] Comitem & Virum illustrem, atque in privilegio quodam ecclesiae Hornbacensis heredes esse monasterii profitetur [d]. Wyrundo Abbe Orembacensi circa an. 820. apud Imperatorem de rebus & bonis quibusdam in Gylnheim & in*

G 3

lo-

& locorum recensionem pergit Fulradus : *Similiter in Saloninse & Scarponinse, & Calmontinse, & Blefinse, & Rosalinse, quicquid in ipsos pagos visus sum babere &c.*

- (b) *Charta confirmationis Domini Hludowici Imperatoris super bonis & rebus in Gylnheim, & in loco, qui dicitur ecclesia Abbonis. Data VII. Idus Augustas an. Christo propicio VI. Imperii Domini Hludowici piissimi Augusti in dictione XII. Actum Ingelnheim palacio Regio. Incidit hoc in an. 820.*
- (c) *Appropriatio & divisio cuiusdam Marche facta per Hludowicum Imperatorem in ecclesia Hornbacensi. Durandus Diaconus ad vicem Fridugisi recognovi. Data VI. Idus Januarias anno Christo propicio Imperii Domini Hludowici piissimi Augusti. Data igitur est anno 823.*
- (d) *In privilegio Domini Ludovici de libertate Hornbacensis ecclesiae ab omni theloneo. Durandus diaconus ad vicem Helysacbar recognovi. Data Kln. Septembbris anno primo Christo propicio Imperii nostri, indictione septima. Actum Aquis grani palacio nostro. Incidit igitur in an. 814. Exstat praeter dictas Ludovici pii chartas privilegium seu confirmatio Domini Ludovici super hominibus ingenuis super terras monasterii in Hornbach commorantibus & de libertate eorundem.*

loco, qui dicitur *ecclesia Abbonis*, iniuste monasterio iam Caroli M. tempore ablatis conquesto, ablegavit ille ad rem inquirendam Donatum missum Dominicum, qui etiam, ut ea tantum afferam, quae Blefensem pagum respiciunt, inter alia Imperatori retulit, quod in pago Blifense de quadam ecclesia quae dicitur *Apponis cum suis appendiciis*, quae praedicto monasterio collata est, *Wicbertus Comes ad partem dominicam propriiserit*. Placitum igitur est Imperatori, ut ablata monasterio redderentur.

§. V.

Quae Ludovicus pius concederat aut praeceperat, confirmavit dein (e) Lotharius I. an. Icccxxxiv. Huic pacis tandem Virodunensibus praeter dignitatem Imperatoris & Italiam, totus terrarum tractus obvenit, quem Rheno ex una parte, Rhodano, Saona, Mosa & Scaldi ex altera termini

(e) Factae sunt omnes hae confirmationes an. 834; prima, libertatis ecclesiae Hornbacensis a theloneo. Data XV. Kln. Decembbris anno Christo propicio Imperii Domini Lotbarii glorioissimi Augusti in Francia & in Italia XIII. indictione XII. Actum Moguncia civitate. Altera super hominibus ingenuis, (vid. not. d). Linthausus Notarius recognovi. Data XV. Kln. Januarias anno Christo propicio Imperii Lotbarii Augusti glorioissimi in Francia primo in Italia XIII. indictione XII. Actum Moguncia civitate. Tertia super bonis & rebus in Glynheim, & in loco, qui vocatur ecclesia Abbonis. Linthausus Notarius recognovi. Data XV. Kln. Januarias anno Christo propicio Imperii Domini Hlotburii glorioissimi Augusti in Francia & in Italia XIII. indictione XII. Actum Moguncia civitate. Linthausum Notarium inter Cancellarios Lotharii I. Imperatoris, quos B. a Mallinkrot de Archicancellariis & Cancellariis &c. in Wenckeri collectis Archivi & Cancellariae iuribus p. 236--238. recenset, haud invenias.

minatum fuisse constat; Ludovico Germanico Francia Orientalis (nobis transrhenana) una cum pagis Spirensi ac Wormatiensi, & Marca Moguntina (f); Carolo calvo Francia occidentalis. Anno 10ccclv. Lotharius de vita decebens secundo ex tribus suis filiis, Lothario II. seu iuniori, dimidiam illius tractus intermedii partem, regio dein Lothariensi s. Lotharingico nomine insignem, uti altera pars versus meridiem, quam Carolus natu minor accepit, regni Provinciae seu Burgundici appellationem sortita est, reliquit. Ex eo igitur tempore pagus noster Blesensis in ditione Lotharingiae Regum fuit. Existit quoque Lotharii II. erga monasterium Hornbacense in pago nostro liberalitatis documentum. Confirmavit enim illi decimam picis in Rymelingas iam a Carolo M. traditam. Regnum Lotharingicum an. 10ccclxiii. post obitum Caroli fratris parte Burgundici auctum, Lothario II. etiam mortuo anno 10ccclxv. frater natu maior Ludovicus II. Imperator obtinere debuisset, iure tamen eiusdem invito post bienne dissidium Carolus calvus in fratres iniurias & Ludovicus Germanicus in Procaspide super fluvium Mosam ita divisorunt, ut ille Lotharingiae partem, quae ad Franciam occidentalem spectabat, hic partem Lotharingici regni Franciae, orientali & Rhenensi contiguam, acciperet, adeoque iam duobus regnis praeesset, quorum posterius Westraliae seu Occidentalis, si Franciam

orien-

(f) Quam vagus igitur & falsus est ill. *Ludolfus*, dum Rhenensem provinciam olim ad regnum Lotharingicum pertinuisse, temere affirmat, conf. *Origg.* cap. prolus. p. 9. n. 1.

(g) Hic est chartae finis. *Bernbarius ad vicem Archambaldi recognovit.*
Data III. Non. Julii an. Christo propicio regni Domini Lotharii glorioſi Regis X. indictione XIII. Actum Gundulfi villa palacio regio.

orientalem respicias, regni titulo insignitum vulgo est. (b) Ex hac Ludovici Germanici portione fuerunt quoque Sarachowa subterior, & inferior, ac *Blesitchowa*, pagi confines. Ex eadem quoque expresse memoratur *Niunonasterium*, Neumunster ad Blesam prope Otvillam. Cuius fundationem iam an. Icccccxxxi. (i) factam ab Adventino Episcopo Metensi instauratam an. 874. confirmavit (k) Ludovicus Germanicus Rex.

§. VI.

Atque hoc Westrasiani regni initium prima videtur esse epocha mutatae sensim formulae pagi Blesensis. Patebit enim ex sequentibus, hunc ipsum pagum, cuius dominos alta Francorum gente propagatos nec regia stirpe nobilitate inferiores iam ante regni Lotharingici ortum usque in agrum Wormatiensem & Spirensim possessiones suas extendisse, & magnis illis Comitibus Wormacensibus originem dedisse, ex documentis aevi Pipiniani, Carolini, Ludoviciani ac sequentis c. III. demonstratum dabimus, regno Lotharingico cum Francia Orientali coniuncto, ad hanc magis spectasse, quam regioni Lotharingiae cisSaranae innexum fuisse. Regnavit autem Ludovicus Germanicus usque ad an. Icccccxxvi, & regna filii tribus dividenda reliquit; ex quibus Ludovicus II seu iunior, Rex orientalis Franciae, a Bavaria & Alemanniā distinctae, factus per conventionem Furonensem an. Icccccxxix, cum Lu-

do-

(b) Confer *Origg.* c. I. p. 13. not. t. &c.

(i) In charta foundationis pagus Blesensis vocatur *Comitatus Blesensis* & *Comitatus Odacri*.

(k) Vid. *Origg.* c. I. pag. 18. not. h. de hac confirmatione novae foundationis per Episcopum factae. Novi monasterii quoque nomine Prumiense venit.

dovico balbo, Franciae occidentalis Rege, initam, suae Lotharingici regni portioni reliquam, a Carolo calvo adhuc occupatam, addidit. Cum in Ludovici huius iunioris, tum in Carolomanni, Bavariae Regis, regna tertius frater, Carolus crassus, successit; cui ex auctorato sufficitus est Arnolffus, Carolomanni ex pellice filius, Rex & Imperator. Hic primo statim regni sui anno nobili *Viro Folcwin* sex hobas in villis regiis, quas supra recensui^(l), in pago Bliesiggowe in Comitatu Ereinfridi donavit. Videtur haec traditio respexisse ad ecclesiam Hornbacensem, in cuius Chartulario eam reperi, (facta enim esse dicitur ob eterne mercedis augmentum), aut ipsi Folcwino commendata fuit Abbatia Hornbacensis. Ereinfridus vero Comes, in cuius postestate erat pagus Bleensis, idem est cum Ereinfrido Comite, qui cum Aldagunda sive Adelgunde, coniuge, an. Icccxc. in charta praestaria Theotelachi Episcopi Worm.^(m) occurrit, &

H

prae-

(l) C. l. p. 19 not. k. En ipsam Arnolfi Regis traditionem: *In nomine sancte & individue Trinitatis Arnolffus Dei gratia Rex. Innotescat omnibus fidelibus nostris presentibus atque futuris, quia nos cuidam nobili viro Folcwin vocato in pago Bliesiggowe in Comitatu Ereinfridi in villis, que dicitur Walabisheim, Felishalba, Lantolwinga, Roslogowe, Medilinisheim & Appencbiricba sex hobas cum quinque mancipliis omnibus ad eas de bobis iuste pertinentibus ob eterne mercedis augmentum in proprietatem donavimus perpetuam-- Signum Domini Arnolfi invictissimi Regis. Arnestus Cancellarius ad vicem Theotmari Archi-Capellani recognovi. Data IV. Kln. Julias anno Inc. Dominice DCCCLXXXVIII. indictione VI. anno regni Arnulphi piissimi Regis I. Actum Franchonofurt. In Dei nomine feliciter Amen.*

(m) Vide eam in Schannati hist. Worm. probb. n. X. pag. 10. Iterum mentio eius fit in Arnolfi Imp. dipl. de an. 897. quod ibidem n. XI. pag. 10. & 11. invenitur.

praedia insignia in agro Wormatiensi possedit. Atque hoc ipsum meam de pagi Blesensis ad Franciam Rhensem, a Lotharingia separatam, relatione declarat opinionem. Arnulfus eventu satis infelici regno Lothariensi, quod propter Gallos & Normannorum incursionses proprio ac praesente indigebat Rege, an. I^o cccxcv. praefecit Zuenteboldum, ex pellice filium, cuius quippe culpa morumque asperitate regnum illud valde turbatum est. Quare Ludovicus infans non solum ipsi bellum intulit, sed & an. I^o cccc. caeso successit, inque Lotharingia Franciaque Orientali regnavit ad annum usque I^o ccccxii. Nullum prorsus Zuenteboldi exstat liberalitatis erga ecclesiam Hornbacensem aut alias praecepti documentum. Atque ego etiam existimo, Blesensem pagum, aut eam certe eius partem, quae Franciam Rhensem respicit, & coenobium Hornbacense cum eius patrimonio Dominorumque illius allodiis comprehendit, Zuenteboldo non paruisse, sed sub potestate Regum Germaniae Comitumque Wormacensium mansisse. Anno enim I^o cccc. iam obvius est Walaho Abba-Comes, qui una cum Comitatu Wormaciensi & Spirensi Abbatiam Hornbacensem tenuit, in diplomate Ludovici infantis, cuius scilicet intimus erat familiaris (n).